lunicipio della Citta di Naso
) fy -20m ofgovincia di Messina

 Copia Delibera di Giunta Municipale

OGGETTO: Trasporto scolastico extraurbano. Determinazione quota di compartecipazione
per ’anno scolastico 2015/2016. Atto d’indirizzo.

: o o gt g e _l{) E . DTTO R e
[.’anno duemﬁ%mdml, 1l giorno _ del mese di
L f T
alle ore v MY | nella sala del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta

Municipale si ¢ riunita nelle seguenti persone:

N° Cognome e Nome _ Carica Presenze Assenze
_1_|Avv. Daniele Letizia __ Presidente ><
2 Randazzo Mignacca Giuseppe Assessore " >< )
3 Rubino Giovanni Assessore y ><
4 [|Parasiliti Maria Assessore P 3
5 [Rifici Filippo Massimiliano Assessore <

Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Calio.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato



¥ oo dest

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA ML&EI;()X izE Forvnmniesdd IVET

PROPONENTE: 5 '

OGGETTO: Trasporto scolastico extraurbano. Determinazione quota di compartecipazione
per Panno scolastico 2015/2016. Atto d’indirizzo.

Premesso che L.R. n® 24 del 26/05/1973 ¢ s.m.i., assicura il trasporto gratuito agli alunni della
scuola dell’obbligo e delle scuole medie superiori residenti nel Comune, che si recano presso altro
Comune per frequentare scuole pubbliche statali o paritarie, qualora non esista nel comune di
residenza la corrispondente scuola pubblica; FAR

Ritenuto che il Sindaco, sulla base delle certificazioni attestanti la frequenza scolastica, assicura
agli alunni il trasporto gratuito attraverso il rilascio di abbonamenti a serviz; pubblici di linea;

Evidenziato che a seguito dell’entrata in vigore della L.R. 2 gennaio 1979 n. 1; sono state trasferite
a1 Comuni le competenze in materia di assistenza scolastica, tra le quali anche quella relativa al
trasporto gratuito degli alunni della scuola materna, della scuola dell’obbligo ¢ della scuola media
superiore;

Atteso che negli anni precedenti, in sede di conferenza Regione — Autonomie Locali, & stato sempre
previsto il rimborso integrale del costo sostenuto in favore dei Comuni sotto i 10.000 abitanti e cio
ha permesso di garantire la gratuita del trasporto scolastico mediante il pagamento degli
abbonamenti direttamente al concessionario del servizio pubblico di linea;

Considerato che la ripartizione del fondo, delle. Autonomie Locali per I'anno 2011, la Regione
Sicilia ha previsto per le finalita di che trattasi una riserva di € 17.000.000,00 da ripartire tra tutti i
Comuni siciliani, di gran lunga inferiore a quella stanziata nell’anno precedente che ammontava ad
€ 25.000.000,00; =2

Considerato, inoltre, che da diversi anni Je assegnazioni ¢ i successivi trasferimenti da parte della
Regione Sicilia non coprono I’intero costo sostenuto dai singoli Comuni, seppure sia le
assegnazioni vengono disposte a seguito di rendicontazione della spesa realmente sostenuta dal
Comune sia che trasferimenti vengono liquidati negli anni successivi a quelli di competenza;

.

Rilevato che da pil anni il taglio ai trasferimenti spettanti agli Enti locali aumenta gradualmente e
colpisce anche la corrispondente risorsa della voce di spesa in argomento, ragione per cui vi & la
necessita di adeguare le politiche amministrative tanto alle esigenze finanziarie della Regione
Siciliana, quanto a quelle del bilancio Comunale;

Dato atto che la situazione finanziaria dell’Ente ha determinato Pavvio di una fase di verifica di
interventi straordinari di riequilibrio finanziario con una riduzione della spesa pubblica (alienazioni
patrimoniali, accertamenti tributari, individuazione di servizi non indispensabili, riduzione di spesa
in generale) tali da non consentire la totale assunzione della spesa per il servizio di trasporto
scolastico extraurbano;

Ritenuto, per i motivi di cui sopra, di dover porre a carico delle famiglie una quota di
compartecipazione pari al 20% del costo dell’abbonamento mensile per gli studenti frequentanti
scuole superiori fuori Comune;



Vista la L..R. n® 24/1973 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto I'O.A.EE.LL. vigenti in Sicilia;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA -COMUNALE DELIBERI
Per le ragioni esplicitate in narrativa

Stabilire una quota di compartccipazione per il trasporio scolastico extraurbano, a decorrere
dall’inizio dell’anno scolastico 2015/2016, pari al 20% del costo dell’abbonamento mensile;

Stabilire. altresi, che il pagamento della compartecipazione degli abbonamenti relativi al servizio in
questione, da parte dell’utente, potra essere effettuato in ragione mensile, trimestrale o in unica
soluzione anticipata in favore del Comune, mediante versamento su C.C. postale c¢/o bonifico
bancario.

Disporre che ’abbonamento verrd rilasciato previa consegna della ricevuta di avvenuto pagamento.

Dare ampia conoscenza agli studenti ¢ alle loro famiglie del presente provvedimento con ogni
mezzo di comunicazione.

Demandare al Responsabile dell’Area amministrativa tutti gli adempimenti conseguenti necessari.

Di dichiarare il presente atto immediatamentc eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000.

IL PROPONENTE

_ILSINDACO
?a )ﬁ) 4%»,...%{_ ﬁ%ﬁiﬂ%ﬁ 7'!:3"‘" o,



Al sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come modificato dall’art. 3, comma 1, lett.
b) L. n® 213/2012 e successivamente modificato dal D.Lgs. n® 126/14, a sua volta contenente
disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n® 118/11 ed ai sensi dell’art. 12, L.R. n® 30/00, per
quanto concerne la regolarita tecni¢a della proposta di deliberazione relativa all’oggetto esprime
parere: Favorevole. ¥
Naso, é’\)?/f{O/' b Il Responsabile

[ [ ? \@ Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parcre del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarita contabile.

Al sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 267/00 per come modificato dall’art. 3, comma 1, lett.
b) L. n® 213/2012 e successivamente modificato dal D.Lgs. n® 126/14, a sua volta contenente
disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n° 118/11 ed ai sensi dell’art. 12, L.R. n® 30/00, per
quanto concerne la regolarita contabile della proposta di deliberazione 161:111\"1 all’oggetto esprime
parere: Favorevole.

Naso, OZ,{/J Oj/ j ; : [l Responsabile dell’ufficio Ragioneria

y o \L\) dott.ssa Giuseppina Mangano

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;
VISTI i parert favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° del Decreto Legislativo
18!08!2000, n. 267 per come modificato dal D.L. 10/10/2012 n® 174 e successivamente dal D.Lgs.
126/14, a sua volta contenente disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n® 118/11;
VISTO I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15»’03;’1963, n. 16 ¢ successive
motifiche ed integrazioni;
CVISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93. n. 32/94, n. 23@? n. 35f9? n. 39/97, n. 23/98;
VISTO lo Statuto Comunale
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nei modi e termini d1 legge

DELIBERA

D1 approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni
effetto di legge nel presente dispositivo.

CON Seduhava BL OMNime Votadiods MCHindAAC

M RSENTR QUBEME s g [he haTakE A e
P33 <o/ p



Letto, confermato e sottoscritto

[1 Presidente

F.to

ji Assopqgo;le‘?aﬁnano AM&O un

F.to

¢ ILSINDACO
Hwv, Danicls E.@Mﬁ%

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calio

E’ copia da servire per uso amministrativo

0T, 2015

1l Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Calid

Certificato di Pubblicazione
I soltoscritto Segretario Camunale, su conforme relazione del
I’addetio alle pubblicazioni, visti gli atti di u [Ticio;
CERTIFICA
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art, 11 della L.R. n. 44 del
03/12/1991. ¢ slata pubblicata all® /\lho Pretorio di questo Ente per

|5 giorni consecutivi  dal “ﬁ; Q_LT g“lgr Rea. Pub.n.

J

Naso

L’addetto alle pubblicazioni
F.to

[l Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calio |

Si attesta che la

a presente Deliberazione

[’ stata pubblicata all’ Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi e che contro di
¢ssa non sono stati plescntatl opposizioni © reclami.

[’ stata trasmessa ai capi gruppo consiliari con nota n.

Naso,

del

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Cafmela Calio

Qi certifica che la presente deliberazione ¢ dlvcnuta esecutiva il

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Naso,

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calid

l.a presente deliberazione & imynfiediatamente
esecutiva ai sensi dell’art, } __della
L.R. 44/91

- 7 017, 205
Naso

Visto: 11 Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calio

E’ copia da servire per uso amministrativo

Naso,

11 Segretarioc Comunale
Dott.ssa Carmela Calio




